
Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33082

PORTARIA N° 152 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/67053.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01/03/2016, os efeitos da Portaria n° 
703 de 22/06/2015, publicada no DOE nº 32914 de 25/06/2015, 
que designou a servidora GLEICE DOS SANTOS CABRAL, 
matrícula n° 57191319/1, cargo FARMACEUTICO, lotada no 
LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE ANÁLISE DE MEDICAMENTO, padrão 
FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01/03/2016, a servidora 
MÔNICA SIMÕES SILVA, matricula nº 54194791/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
ANÁLISE DE MEDICAMENTO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 153 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/67019.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01/03/2016, os efeitos da Portaria n° 
1002 de 13/08/2013, publicada no DOE nº 32462 de 20/08/2013, 
que designou a servidora VERA LUCIA COIMBRA MOREIRA, 
matrícula n° 54188875/1, cargo MÉDICO VETERINÁRIO, lotada 
no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função Gratifi cada 
de CHEFE DA SEÇÃO DE ANÁLISE FÍSICO-QUIMICO, padrão 
FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01/03/2016, a servidora 
GLEICE DOS SANTOS CABRAL, matricula nº 57191319/1, 
cargo FARMACEUTICO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE ANÁLISE 
FÍSICO-QUIMICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.03.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 935447

PORTARIA N° 0160 DE 04 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/81429.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CELIA SOUZA ROSAS, matrícula nº 
2009420/ 1, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
DE DIREITOS E VANTAGENS/ DAS-3, no período de 07.03.2016 
a 05.04.2016, em substituição a titular SIMONE GABBAY DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 54194018/2, considerando a Portaria 
nº 0158/ 04.03.2016.

PORTARIA N° 0161 DE 04 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/85129.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 07/03/2016, os efeitos na Portaria 
de nº 0197 de 11/02/2015, publicada no DOE n° 32.831 
de 20/02/2015, que designou o servidor DAVID SOUZA 
FIGUEIREDO, matrícula 5894647/4, para responder pela 
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.03.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 935523

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/
SESPA/2015

OBJETO: Aquisição de medicamentos para atendimento de 
demandas administrativas dessa SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. HOSPFAR IND. E COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ Nº 26.921.908/0001-21,  foi a vencedora do 
certame, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$ 39.223,80 (trinta e nove mil, duzentos e vinte e três reais e 
oitenta centavos);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/SESPA/2015: R$ 
39.223,80 (trinta e nove mil, duzentos e vinte e três reais e 
oitenta centavos).
Belém (Pa), 04/03/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 935396

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PORTARIA DE PRORROGAR Nº 1445 de 24.11.2015 DA 
SERVIDORA ROSA DE FATIMA MAIA AZEVEDO, Publicada no DOE 
n° 33.023 de 01/12/2015, Numero de Publicação 905136.
ORDENADOR: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo 935218

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 028/SESPA/2014, Processo nº 
456539/2013, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 16/02/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.070 de 18/02/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para a UNACON/HUJBB, por um período de 12 
(doze) meses.
VIGÊNCIA: 07/03/2016 a 07/03/2017.
Empresa: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS 
S.A, CNPJ nº 33.009.945/0001-04, com sede na ROD. BR-153 - 
S/N - KM 42 - PARTE C - ZONA URBANA - ANÁPOLIS - GO - CEP: 
75.045-190 - Tel: (11) 3719-7908 - e-mail: brasil.licitacoes@
roche.com, neste ato representada pela Srª. LISANDRA LOPES 
TURASSA THOMAZ, portadora do RG nº 20.612.419-3 e do CPF/
MF nº 263.635.728-94.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO R$

VALOR TOTAL 
R$

6 Capecitabina 500mg Comprimido 30.000 16,37 491.100,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 935489

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 018/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 132/SESPA/2015, Processo nº 
292761/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 02/03/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.080 de 03/03/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 07/03/2016 a 07/03/2017.
Empresa: MAJELA HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 02.483.928/0001-
08, com sede na Rua Jorge Acurcio nº 777 - Vila União - Fortaleza 
- CE - CEP: 60.410.800, neste ato representado pelo Srº. 
IVANILDO MARVÃO, portador do RG nº 1367522 - SSP - PA e 
do CPF nº 268.765.582-15 - EMAIL: licitacao@majelahospitalar.
com.br - TEL: (85) 4006-9001.

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO QUANT. NOME 
CONMERCIAL

V. 
UNIT V. TOTAL

06 Amantadina 
100 mg Comprimido 160.000 MANTIDAN 

100MG
 R$         
0,37 

 R$        
59.200,00 

07 Ambrisentana 
10 mg Comprimido 10.000 VOLIBRIS 10 MG  R$       

25,24 
 R$      

252.400,00 

08 Ambrisentana 5 mg Comprimido 10.000 VOLIBRIS 5 MG  R$       
25,24 

 R$      
252.400,00 

21 Galantamina 16 mg Cápsula 25.000 REMINYL ER 
16MG

 R$         
8,43 

 R$      
210.750,00 

22 Galantamina 24 mg Cápsula 30.000 REMINYL ER 
24MG

 R$         
9,06 

 R$      
271.800,00 

23 Galantamina 8 mg Cápsula 28.000 REMINYL ER 8MG  R$         
7,32 

 R$      
204.960,00 

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 935499

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°151 de 19.02.15, 
publicada no D.O.E N° 32.835, do dia 26.02.15, que 
concedeu Licença Prêmio a Servidora ANTONIO RENATO 
PINTO NETO processo n°2014/418686, lotada na URES 
PRESIDENTE VARGAS.
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE: 16.03.15 a 15.04.15
LEIA-SE: PERÍODO DE: 16.03.15 a 14.04.15

Protocolo 935394

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 218 DE 04 DE MARÇO DE 2016

RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) IZILDINHA MARIA 
FONSECA LACERDA, matrícula nº 5091314-1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) na UREMIA, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 05.07.10 A 04.07.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, no período de 04.04.16 A 03.05.16, no total de 30 
(trinta) dias.
PORTARIA Nº. 219 DE 04 DE MARÇO DE 2016

RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DA SILVA PINHEIRO, 
matrícula nº 3276023-1, cargo ASSISTENTE SOCIAL regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na URE 
DEMETRIO MEDRADO, 01 (UM) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 07.05.10 A 06.05.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) meses de Licença 
Prêmio, no período de 01.04.16 A 30.04.16, no total de 30 
(TRINTA) dias.
PORTARIA Nº. 220 DE 04 DE MARÇO DE 2016

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DO SOCORRO 
FORTE SOUZA POFÍRIO, matrícula nº 5084709-1, cargo 
ENFERMEIRA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) na URES REDUTO, 01 (UM) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 12.06.10 A 11.06.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) meses de Licença 
Prêmio, no período de 03.04.16 A 02.05.16, no total de 30 
(TRINTA) dias.
PORTARIA Nº. 221 DE 04 DE MARÇO DE 2016

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DO SOCORRO 
FORTE SOUZA POFÍRIO, matrícula nº 5084709-2, cargo 
ENFERMEIRA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) na URES REDUTO, 01 (UM) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 22.10.10 A 21.10.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) meses de Licença 
Prêmio, no período de 03.04.16 A 02.05.16, no total de 30 
(TRINTA) dias.
PORTARIA Nº. 222 DE 04 DE MARÇO DE 2016

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) LUZINEIDE MARIA DA COSTA, 
matrícula nº 5177510-1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na 
URE DIPE, 01 (UM) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 01.02.09 A 31.01.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) meses de Licença 
Prêmio, no período de 04.04.16  A 03.05.16, no total de 30 
(TRINTA) dias.

Protocolo 935472


